
 

 

C O M U N E  D I  L I M B I A T E  

P r o v i n c i a  d i  M o n z a  B r i a n z a  

S E T T O R E  T E C N I C O  

A R E A  L A V O R I  P U B B L I C I   

E  P A T R I M O N I O  I M M O B I L I A R E  

 

 

Settore Territorio – Via Monte Bianco, 2 

tel. +39.02.99097307/330 - fax +39.02.99097641 – Email  settore.tecnico@comune.limbiate.mb.it 

C.F. 83005620154 - P.Iva 00986290963 

1 
 

 
Prot. n. _____ 

Limbiate, 30/11/2015 
 

 

Oggetto: procedura aperta per l'affidamento , ai sensi dell'art.53 comma 2 lettera c 
del D. Lgs n.163/2006, della progettazione definitiva, esecutiva ed esecuzione dei 
lavori di “ intervento di realizzazione nuova scuola primaria “Anna Frank”e palestra 
polivalente in via Torino mediante demolizione e ricostruzione con ampliamento 
degli edifici esistenti” CIG 6450130FA5  -  CUP E87B150000500006 

vista la richiesta pervenuta, da parte di un soggetto interessato a partecipare alla gara di cui 
trattasi, nonché il relativo sollecito successivo; 

dato atto che la stessa risulta essere presentata in conformità alle modalità indicate nel 
disciplinare di gara – art. 2 sopralluogo obbligatorio e richiesta di chiarimenti - ; 

si è sottoposto alla stazione appaltante la seguente richiesta: 

 RICHIESTA: 

 “la trasmissione dei disegni in formato editabile per la gara in oggetto” 

 RISPOSTA: 
 nel merito trova applicazione: 

1. la comunicazione di chiarimento del Presidente dell'Ordine degli Architetti PPC 
della Provincia di Monza e Brianza ai quali i professionisti si devono attenere in 
riferimento agli artt. 2575 e seguenti del Codice Civile e la Legge 22-4-1941 n. 
633 disposizioni sul diritto d'autore. 
 In particolare l'art. 2575 del C.C. Prevede che “formano oggetto del diritto 
di autore le opere dell'ingegno di carattere creativo che appartengono alle 
scienze, alla letteratura, alla musica ed alle arti figurative, all'architettura, al 
teatro e alla cinematografia, qualunque ne sia il modo o la forma di espressione. 
 L'art. 2 della Legge 22-4-1941 n. 633, ricomprende nella protezione, quali 
“opere di ingegno”  al comma 1 n. 5 “ I disegni e le opere di architettura” da tale 
normativa ne consegue quindi, che il committente ha sicuramente il relativo diritto 
di ottenere i disegni a tal fine predisposti, siano essi in formato cartaceo, sia che 
trattasi di file non modificabili. Tale facoltà non si estende a quella che può 
considerarsi attività prodromica alla realizzazione del progetto in particolare con 
file vettoriali digitali tipo autocad e/o similari con qualsiasi estensione tipo 
DWG/DXF e/o similari, proprio perché gli stessi contengono dati e modalità 



 

 

C O M U N E  D I  L I M B I A T E  

P r o v i n c i a  d i  M o n z a  B r i a n z a  

S E T T O R E  T E C N I C O  

A R E A  L A V O R I  P U B B L I C I   

E  P A T R I M O N I O  I M M O B I L I A R E  

 

 

Settore Territorio – Via Monte Bianco, 2 

tel. +39.02.99097307/330 - fax +39.02.99097641 – Email  settore.tecnico@comune.limbiate.mb.it 

C.F. 83005620154 - P.Iva 00986290963 

2 
 

operative che vanno al di là dell'incarico specifico e sono di esclusiva titolarità del 
professionista e per giunta modificabili senza qualsivoglia autorizzazione del 
professionista stesso. 
Pertanto gli Enti non possono ritenere sia un obbligo del professionista dover 
allegare gli elaborati in formato digitale vettoriale tipo DWG/DXF e/o similare e , 
conseguentemente, la procedura non potrà diventare regola ed imposizione 
generale. 

   
  2. l'atto di indirizzo dell'Ordine degli Architetti P.P.C di Milano approvato  dal  
  Consiglio dell'Ordine in data 19 luglio 2010 avente per oggetto : obbligo della  
  consegna ai committenti dei “files sorgenti” ovvero degli originali delle elabora 
  zioni informatiche dei progetti  - alla quale si rimanda l'intera lettura - …..va da 
  sé che, senza preventivo accordo, la consegna degli elaborati in formato  elettroni
  co modificabile o comunque equiparati ad originali, non è dovuta ed è discrezione 
  del progettista ( e a suo rischio e pericolo) consegnare tali files al committente  
  senza le precauzioni del caso. 

  
  
 Ne consegue, che la richiesta inoltrata, trova evasione nella esposizione dei 
sopracitati indirizzi, condivisi dalla scrivente Amministrazione Comunale. 

 Pertanto il progetto non potrà essere messo a disposizione su supporto 
informatico modificabile ovvero in formato DWG/DXF. 

si avvisa che la presente evasione viene pubblicata nel sito Internet della Stazione 
Appaltante così come indicato all'art. 2 del Disciplinare di Gara ed a beneficio dei 
partecipanti alla gara. 

                  IL RUP 
(geom. Ivan Giuseppe Cadei ) 

 
      
 
 
 
 
 
 


